
306 del 20.10.2014 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Il sottoscritto dichiara che copia della presente deliberazione, ai sensi del 
vigente statuto consortile, è stata pubblicata all’albo consorziale, in Chieti, in modo 
consecutivo, dalle ore      12,30      del giorno             23.10.2014             alle ore       10,00               
del giorno 29.10.2014  
Chieti, lì 29.10.2014 Il Capo Ufficio Atti e Contratti 
                                                                 F.to(Sig.ra Maria Simone)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CONSORZIO DI BONIFICA CENTRO 
Bacino SALINE - PESCARA - ALENTO – FORO 

C H I E T I 

D.G.R.A. n° 801 del 07/04/1997 
 

 
Delibera n°   306   del   20.10.2014. 
 

OGGETTO: Obblighi di pubblicità e trasparenza: art. 24 bis D.L. 24 giugno 2014, n.90 - 
nomina Responsabile. 

 
 

 L’anno duemilaquattordici, il giorno venti (20) del mese di ottobre (10) in Chieti, 
alle ore 16,00 presso il Consorzio di Bonifica intestato sito in Via Gizio n. 36, nella sala 
delle riunioni della sede dello stesso Consorzio – a seguito di convocazione a mezzo 
raccomandata prot. n. 10426 del 15.10.2014 si è riunita la Deputazione Amministrativa 
con l’intervento dei Signori 
 

   Presente Assente 

1 Roberti Roberto Presidente x  

2 Carota Palmiro Vice Presidente x  

3 Colangelo Camillo Membro x   

4 De Francesco Valerio Membro  x 

5 Di Sipio Vincenzo Paolo Membro x     

 

 
 

IL COLLEGIO REVISORI 
DEI CONTI 

   

1 Barbetta Giovanni  Presidente C.R.C. x   

2 Serra Michele  Membro C.R.C. x  

3 Colonna Gildo Fabio  Membro C.R.C.    x  

 
 Assiste il Direttore Ing. Tommaso Valerio. 
 È presente il Capo Settore Amministrativo incaricato Dott. Stefano Tenaglia. 
 Il Presidente costata che sono presenti n.  4 membri su 5, dichiara valida la 
seduta ed invita a passare all’o.d.g. 
 Assiste con funzioni di Segretario verbalizzante  il Direttore Ing. Tommaso 
Valerio.  

Sul punto n.   17   all’odg   
La Deputazione  

  
 Atteso: 

 che il D.Lgs n. 33 del 14.03.2013 in materia di “riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
della Pubblica Amministrazione” detta quali siano gli adempimenti delle Pubbliche 
Amministrazioni in materia di Trasparenza; 
 che l’art. 24 bis del D.L. 24 giugno 2014 n. 90, introdotto dalla legge di 
conversione 11 agosto 2014 n. 114, ha sostituito il testo dell’art. 11 del D.Lgs. 



33/2013, recante la rubrica “Ambito soggettivo di applicazione” ed ha stabilito al primo 
comma che i destinatari sono le pubbliche amministrazioni di cui all’art.1, comma 2, 
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; al secondo comma stabilisce che “la medesima 
disciplina prevista per le pubbliche amministrazioni di applica anche a: a) agli enti di 
diritto pubblico non territoriali nazionali, regionali o locali, comunque denominati, 
istituiti, vigilati, finanziati dalla pubblica amministrazione che conferisce incarico ovvero 
i cui amministratori siano da queste nominati”; 
 che l’espresso riferimento agli enti locali non territoriali ha colmato un vuoto 
normativo con la conseguenza che i Consorzi di Bonifica, il cui ambito di operatività 
istituzionali è appunto locale, rientrano fra i destinatari della nuova disposizione; 
 Considerato: 
 che l’ANBI con propria circolare del 10.09 u.s. ha confermato che i Consorzi di 
Bonifica rientrano fra i destinatari della nuova disposizione  normativa che, pur non 
ponendo problemi di retroattività, richiede l’adozione di specifici provvedimenti e 
l’espletamento di sistematici adempimenti, primi fra i quali la nomina del Responsabile 
della Trasparenza e la creazione nel sito web istituzionale della sezione 
“Amministrazione Trasparente”, da utilizzare per pubblicare le informazioni e gli atti 
dettagliatamente elencati nel succitato decreto; 
 che l’ANBI ha predisposto un documento contenente le prime indicazioni per 
l’applicabilità ai Consorzi di Bonifica della normativa in parola e lo ha illustrato 
nell’incontro dello scorso 10 ottobre. 
 che l’ANBI si è riservata di far pervenire delle linee guida in modo che tutti i 
Consorzi di Bonifica italiani seguano uno stesso indirizzo; 
 Preso atto: 
 di quanto stabilito dall’art. 43 del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.  in merito al 
Responsabile della Trasparenza che ha il compito di assicurare gli adempimenti da 
parte dell’ente degli obblighi di pubblicazione previsti dalla normativa vigente 
garantendo la completezza, la chiarezza e l’aggiornamento delle informazioni 
pubblicate e di segnalare, eventualmente, all’ANAC i casi di mancato o ritardato 
adempimento di tali obblighi; 
 che per il Responsabile della trasparenza è richiesta una professionalità 
dirigenziale amministrativa o di una figura diversa purché opportunamente motivata; 
 Considerato che l’articolazione organizzativa del Consorzio prevede due 
dirigenti, uno per l’area amministrativa ed uno per l’area tecnica, oltre il direttore 
generale; 
 Atteso che all’interno del consorzio è attualmente presente il solo direttore 
generale il quale non ha una formazione amministrativa e che la sig.ra Maria Simone, 
Capo Ufficio I Atti e Contratti,  svolge nell’ambito delle proprie competenze assegnate 
dal P.O.V. vigente attività legata agli argomenti per cui è previsto l’obbligo di 
pubblicazione; 
 Considerato inoltre che risulta necessario disporre la creazione nel sito web del 
Consorzio della Sezione “Amministrazione Trasparente”, da utilizzare per pubblicare le 
informazioni e gli atti riguardanti la gestione, la struttura e la stessa Amministrazione 
del Consorzio; 
 Vista in merito  la proposta pervenuta dal Direttore, Ing. Tommaso Valerio,  
 Visti i pareri al riguardo espressi dai competenti uffici dell’Ente, allegati alla 
presente delibera; 
 Richiamata la delibera del Consiglio dei Delegati n. 17 del 16.12.2013 di 
approvazione del Bilancio relativo all’esercizio finanziario 2014; 
 Con i poteri di cui all’art. 28 dello Statuto consorziale nonché con voti unanimi 
espressi nei modi previsti dall’art. 45 dello statuto stesso; 

 

D E L I B E R A 
 

- di nominare la sig.ra Maria Simone, Capo Ufficio I, Atti e Contratti,  quale 
Responsabile della Trasparenza del Consorzio ai sensi del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 

- di disporre la creazione nel sito web del Consorzio della Sezione “Amministrazione 
Trasparente”, da utilizzare per pubblicare le informazioni e gli atti riguardanti la 
gestione, la struttura e la stessa Amministrazione del Consorzio, secondo le 
previsioni del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i. e delle indicazioni dell’ANBI. 
 

Letto, approvato e sottoscritto.- 
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE  
F.to(Tommaso Valerio) F.to(Roberto Roberti) 

 
 

   


